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                          ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica 
 

Zápisnica zo zasadnutia  VZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica, 
konaného dňa :  9.7.  2021 od 13:00 hod.  do 14:00 hod. 

v kancelárii ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica. 
 
 
 

Program: 
1. Privítanie členov VZO 
2. Členská základňa 
3. Plán práce 
4. Teplotné prestávky  
5. Pendlery 
6. Ventilátory 
7. Bonusy, zľavy a regenerácia našich členov 
8. Masár Ferdinand – Zastupujúci predseda EPR Schaeffler AG 
9. Záver 

 
 

1. Predseda p. František Matúš privítal na zasadnutí členov VZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica. 
 

 
2. Členská základňa 

26,8 % - to je číslo nárastu našej členskej základne k dnešnému dňu.  
Sme radi, že si zamestnanci uvedomujú ako je dôležité organizovať sa. Len spoločnými silami 
a s väčšou členskou základňou (tak ako majú v Nemecku) dosiahneme zlepšenie pracovných 
podmienok pre zamestnancov.  
 

3. Plán práce – trend je stále pozitívne vyvíjajúci sa – zákazky rastú. 
Nárast AUTOMOTIVE 25%  
Nárast INDUSTRIE 35 %  
 

4. Teplotné prestávky – vysoké teploty nepriaznivo vplývajú aj na kvalitu pracovného prostredia. 
Podali sme návrh na vedenie podniku , aby boli zmiernené podmienky na udeľovanie teplotnej 
prestávky – návrh bol prijatý, teplotnú prestávku zamestnanci dostanú, ak je v určený čas  
nameraných 29 °C. 
 
Na monitoroch vo výrobe budú všetci zamestnanci vidieť, či majú alebo nemajú nárok na teplotnú 
prestávku. Bude to zobrazované na digitálnych infobodoch:  
Uvedené tam bude, či je nameraná alebo nenameraná dostatočná teplota pre nárok na prestávku. 
Meranie, zapisovanie a vizualizácia je plne automatická. 
 
V niektorých prípadoch sa stalo , že napr.na poobednej zmene nebol na dielni prítomný VT. 
Zamestnanci nevedeli, aká teplota sa namerala, lebo prístup k tabuľke v PC mal len VT.  
Teraz už to budú vidieť všetci na elektronickom infobode, koľko je stupňov nameraných a tým pádom , 
či majú nárok na teplotnú prestávku. 
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Aktualizované znenie pravidiel na teplotné prestávky: 
 
Vedúci pracovník stanoví zamestnancom pracujúcim :  
 
- na rannej zmene ďalšiu 10 minútovú prestávku na odpočinok z dôvodu ochrany zdravia 

zamestnancov v prípade, že vonkajšia teplota vzduchu presiahne 29°C na základe merania  
o 11:00, a to v čase od 12:00 – 13:00 hod. (pozn. potrebne kvôli odstupom)  
 

- na poobedňajšej zmene ďalšiu 10 minútovú prestávku na odpočinok z dôvodu ochrany zdravia 
zamestnancov v prípade, že vonkajšia teplota vzduchu presiahne 29°C na základe merania  
o 14:00, a to v čase od 16:00 – 17:00 hod. (pozn. potrebne kvôli odstupom) 
 

 
Zákon, ktorý chráni pracujúcich pred neúmernou fyzickou záťažou spôsobenou teplom je zákon 
č.355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia – vyhláška Ministerstva zdravotníctva 
SR č. 9/2016 Z.z.  
Podľa § 37 ods. 2 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia je 
zamestnávateľ povinný (v prípade, ak vonkajšia teplota v tieni presahuje 30 °C) zabezpečiť príslušné 
opatrenia, ktoré vylúčia alebo aspoň znížia nepriaznivé účinky faktorov tepelno-vlhkostnej mikroklímy 
na zdravie zamestnancov na najnižšiu možnú a dosiahnuteľnú mieru. 

 
Na pracoviskách, kde zamestnanci vykonávajú dlhodobú prácu a nie je možné zabezpečiť optimálne 
mikroklimatické podmienky, by mal zamestnávateľ zabezpečiť aspoň prípustné podmienky, s výnimkou 
pracoviska, vyžadujúceho osobitné tepelné podmienky alebo pracoviska, na ktorom nemožno 
technickými prostriedkami odstrániť záťaž teplom alebo chladom z technologických procesov 
a s výnimkou mimoriadne chladných a mimoriadne teplých dní. 
 
 
Zamestnávateľ má pri zvýšenej záťaži teplom zabezpečiť:  
 
Pitný režim 
Zabezpečuje ho zamestnávateľ na vlastné náklady. Podľa novely zákona o bezpečnosti a ochrane 
zdravia pri práci musí každý zamestnávateľ zabezpečiť pitný režim na pracovisku podľa vnútorného 
predpisu, pri prekročení prípustných hodnôt mikroklimatických podmienok. Ak je predpoklad zvýšenej 
záťaže zamestnancov teplom alebo pri dlhodobej práci na vonkajšom pracovisku počas mimoriadne 
teplých dní, má zamestnávateľ poskytovať navyše aj nápoje, prostredníctvom ktorých sa dopĺňajú aj 
minerálne látky, stratené potením. 
 
Úpravu času práce 
Zamestnávateľ by mal umožniť zamestnancom prestávky v práci, aby sa mohli ochladiť, napr. 
osprchovaním alebo umytím pokožky chladnou vodou. Zamestnávateľ môže nariadiť aj posun začiatku 
pracovnej zmeny a zaradiť častejšie prestávky v práci. 
 
Zábrany pred prenikaním slnečných lúčov a vetranie 
Na pracovisku by sa malo zabrániť k prenikaniu priamych slnečných lúčov cez okná, k čomu obyčajne 
slúžia rôzne žalúzie alebo rolety. Ak nie je v práci klimatizácia, je potrebné zabezpečiť zvýšenie pohybu 
vzduchu prirodzeným vetraním, prípadne podporiť vetranie aj technickými prostriedkami (napr. 
ventilátormi). 
 
Otázka : 
Prečo sa meranie teploty meria vonku v tieni ? Prečo to merajú o 11:00 ? 
Odpoveď : 
Určuje sa to podľa § 37 ods. 2 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z.  
V kolektívnej zmluve máme dohodnutý čas merania o 11:00 – to by sme chceli zmeniť. 

 
 
 

5. Pendlery 
Firma neplánuje testovať pendlerov a taktiež prispievať na spoplatnené testy (firma podporuje 
očkovanie). 
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6. Ventilátory vo výrobe 
Na niektorých segmentoch sme museli riešiť sťažnosti zamestnancov na svojich vedúcich,  
ktorí reagovali bohužiaľ pomalšie a trvalo im dlhšie, kým ventilátory objednali a vyskladnili.  
Ako keby im nešlo o spokojnosť a komfort svojich zamestnancov. Veľmi nepríjemne sa dýcha  
v rúšku a v týchto horúčavách je to neúnosné. Ventilátory aspoň o trošku zlepšujú pracovné  
podmienky a zmierňujú pocit nedýchatelnosti na dielňach. 
Na niektorých pracoviskách bohužiaľ ventilátory nesmú byť používané – sú to pracoviská, kde sú 
zamestnanci tesne vedľa seba (napr. linky na niektorých montážach). Tieto pracoviská boli 
vyhodnotené ako rizikové, hrozí prenos nákazy cez kvapôčkovú infekciu. Riziko šírenia je vysoké, 
nakoľko nie sú zamestnanci testovaní. Podnik hľadá iné varianty vetrania.  
 
 

7. Bonusy , zľavy a regenerácia našich členov 
Postupne dohadujeme s prevádzkami na regeneráciu výhodnejšie vstupy pre našich členov. 

 
Na tieto letné mesiace sme pre členov OZ KOVO dohodli: 

 
FITBOX Skalica    - permanentka do športového centra , sauna, posilňovňa v Skalici 
API domček Radimov   - apiterapia – liečenie včelami (prvý pobyt a konzultácia zdarma) 
Solárium (Podnik.centrum BANÍK)  - permanentka – vstupy do solária v Holíči, zľavy na krémy 
Solárium v OC MAX Skalica  - permanentka – vstupy do solária –  zľavy na krémy 
Masáž Bc.Adela Šuchtová  - poukaz na klasickú masáž chrbta a šije (35 min.) 
Byty Lúčky Skalica   - členovia OZ KOVO majú nárok na zľavu 1 % z ceny bytu 
 

 
Všetky tieto zvýhodnené benefity si môžu naši členovia zakúpiť u nás v kancelárii odborov  
(nad jedálňou) každý pracovný deň od 7:00 do 15:00 hod. 
Na prevádzkach sa preukážu svojím členským preukazom OZ KOVO. 
 
Naši členovia nám dávajú typy, kde sa chodia regenerovať a my sa posnažíme vybaviť pre nich čo 
najskôr výhodnejšie vstupy a ďalšie benefity do prevádzok, o ktoré majú záujem. 
 

8. Masár Ferdinand – Zastupujúci predseda Európskej podnikovej rady (EPR) Schaeffler AG  
P. Masár aj naďalej pracuje vo svojej funkcii do konca svojho mandátu, do júla 2022. 
Na rokovaní v Nemecku okrem iného opäť inicioval návrh a zapracovanie do úloh EPR 
vyargumentovať a dohodnúť s centrálnym vedením Schaeffler „Vynechanie kritéria PN“ v Schaeffler 
bonuse pre Slovensko, ale aj pre zvyšné podniky v Európskej únii. 
Ak by sa podarilo vynechať PN a nahradilo sa to spoľahlivosťou dodávok ako to majú v Nemecku,  
tak by všetci zamestnanci mali v budúcom roku finančne lepšie ohodnotený Schaeffler bonus – 
odmenu za hospodársky výsledok.  
Tento rok dostali zamestnanci odmenu v podobe Schaeffler bonusu v aprílovej mzde – vyplatené 
jednorazovo v máji 302,- eur – tento rok bola PN odstránená kvôli covidu 19. 

 
9. Záver: 

Naši členovia, ale aj ostatní zamestnanci v SR si musia uvedomiť, že máme zástupcu zamestnancov  
aj v Európe, kde sa preberajú dôležité témy ohľadom práce a zamestnanosti. Prerokovávajú sa 
podnety a problémy nielen z 11 krajín, ktoré sú súčasťou EPR ,ale aj z našej krajiny, z našej firmy. 
 

 
V Skalici   9.7. 2021                                                                 Zapísala :       Andrea Iršová                       

                                                                                                                                                         Hospodárka VZO OZ KOVO 
 
 
                                                                                                                             

Overovateľ zápisnice :            František Matúš 
            Predseda VZO OZ KOVO 
 
 
 

Dušan Machlica 

                                                              Podpredseda VZO OZ KOVO 


